
Referitor la MTender ID nr. RSAP ocds-b3wdp1-MD-1638790843665  din 6.12.2021di 

privind achiziționarea  Rechizitelor de birou, Cod CPV 30192000-1, lansat prin  SIA RSAP 

MTender, platforma achiziții.md. 
Stimați operatori economici! 

Prin prezenta, Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală (AGEPI) Vă mulțumește pentru 

participarea la concursul de valoare mică privind achiziționarea Rechizitelor de birou, Cod CPV 

30192000-1, conform necesităților AGEPI pentru perioada bugetară 2021 și Vă comunică 

următoarele: 

Până la termenul-limită - data de 10 decembrie 2021, ora 11:00, au fost depuse 3 (trei) 

oferte de către următorii operatori economici: 

- ”BIROVITS” S.R.L. cu propunerea financiară în cuantum de 19077,71 lei, fără TVA; 

- ”Standelev” S.R.L. cu propunerea financiară în cuantum de 21 353,54  lei, fără TVA; 

- ”RADOP-OPT” S.R.L. cu propunerea financiară în cuantum de 25489,50 lei, fără 

TVA. 

Urmare examinării și evaluării ofertelor s-au constatat următoarele: 

 Oferta prezentată de operatorul economic ”Standelev” S.R.L. nu corespunde tuturor 

cerințelor de calificare, specificațiilor tehnice și de preț solicitate de autoritatea contractantă prin 

Anunțul de participare, inclusiv ținând cont de mostrele examinate la pozițiile 7. Index-uri din plastic 

"săgeată", 45x12 mm, set. 5 buc. x 25 file și 10. Mapă din plastic cu șină metalică. 

La examinarea vizuală și tactilă a mostrelor prezentate s-au constatat divergențe față de 

specificațiile tehnice solicitate de autoritatea contractantă în Anunțul de participare cu mostrele 

primite pentru pozițiile:  

Poz. 7. Index-uri din plastic "săgeată", 45x12 mm, set. 5 buc. x 25 file – mostra prezentată de 

operatorul economic la această poziție conținea index-uri pentru numai 100 de file (5x20file). 

Respectiv, în loc de 125 de indexuri au prezentat mostră cu 100 de indexuri. 

Poz. 10. Mapă din plastic cu șină metalică – pentru această poziție s-a prezentat mapă de 

plastic cu copertă transparentă. Pe când autoritatea contractantă a solicitat alt gen de mape ”Mapă din 

plastic cu șină metalică, A 4, mecanism cu arc, plastic gros de la 0,5 mm., diferite culori, cu buzunar 

în interiorul dosarului. Ambalare individuală într-o pungă”. Astfel, oferta prezentată  nu corespunde 

cerințelor expuse în documentația de atribuire și în conformitate cu art. 69 alin. (6) lit. b) din Legea 

131/2015 privind achizițiile publice, autoritatea contractantă nu o acceptă și o respinge.  

 Oferta prezentată de operatorul economic ”RADOP-OPT” S.R.L. este incompletă: nu 

au fost prezentate: Formularul ofertei(Formularul F 3.1); Specificațiile tehnice (Formularul F 4.1); 

Specificațiile de preț (Formularul F 4.2). În conformitate cu art. 69 alin. (6) lit. b) din Legea 

131/2015 privind achizițiile publice, autoritatea contractantă nu acceptă oferta și o respinge. 

 Oferta prezentată de operatorul economic ”BIROVITS” S.R.L. este completă, 

corespunde tuturor cerințelor de calificare, specificațiilor tehnice solicitate de autoritatea contractantă 

prin Anunțul de participare, inclusiv se încadrează în valoarea estimativă a procedurii de achiziții 

planificate (45000 lei fără TVA).  

Urmare examinării și evaluării ofertelor prezentate, ținînd cont de rezultatele examinării 

mostrelor, având în vedere că ofertele operatorilor economici  ”Standelev” S.R.L. și ”RADOP-OPT” 

S.R.L. au fost respinse în temeiul art. 69 alin. (6) lit. b) din Legea 131/2015 privind achizițiile 

publice, Grupul de lucru în domeniul achizițiilor publice în cadrul AGEPI în baza criteriului de 

evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului, corespunderea specificațiilor tehnice, a decis 

atribuirea contractului de achiziție publică de valoare mică  privind  achiziționarea Rechizitelor de 

birou, Cod CPV 30192000-1, operatorului BIROVITS” S.R.L. cu propunerea financiară în valoare 

de  25489,50 lei fără TVA/ 30587,40 lei cu TVA. 

 
Vadim URSU 

Președinte al Grupului de lucru  

în domeniul achizițiilor publice 

Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală 

Tel.: +37322400642 

E-mail:  tender@agepi.gov.md. 

vadim.ursu@agepi.gov.md 

Web:   www.agepi.gov.md 

www.facebook.com/AGEPI/ 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1638790843665
mailto:tender@agepi.gov.md
file:///C:/Users/vursu/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/9IJZJVCK/www.agepi.gov.md
http://www.facebook.com/AGEPI/

		2021-12-15T11:29:24+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




